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Notes to the financial statements 

Note 1 
Summary of significant accounting policies 

(i) Basis of preparation 

The principal accounting policies adopted in the preparation 
of this financial report and that of the previous financial year 
are set out below. These policies have been consistently applied 
to all the financial years presented, unless otherwise stated. 

This financial report is a general purpose financial report which 
has been prepared in accordance with Australian Accounting 
Standards (which includes Australian Interpretations by virtue 
of AASB 1048 Interpretation of Standards) and the 
Corporations Act 2001 (Cth).  
Compliance with IFRS as issued by the IASB 

Compliance with Australian Accounting Standards ensures 
that the financial report complies with International Financial 
Reporting Standards (IFRS) as issued by the International 
Accounting Standards Board (IASB). Consequently, this 
financial report has also been prepared in accordance with 
and complies with IFRS as issued by the IASB. 

Historical cost convention 

This financial report has been prepared under the historical 
cost convention, as modified by the revaluation of investment 
securities available for sale and certain other assets and 
liabilities (including derivative instruments) at fair value. 

Critical accounting estimates and significant judgements 

The preparation of the financial report in conformity with 
Australian Accounting Standards requires the use of certain 
critical accounting estimates. It also requires management 
to exercise judgement in the process of applying the 
accounting policies. The notes to the financial statements 
set out areas involving a higher degree of judgement or 
complexity, or areas where assumptions are significant to 
the Company and its subsidiaries (Consolidated Entity) and 
the consolidated financial report such as: 

– fair value of financial assets and liabilities (note 39); 
– impairment of loan assets held at amortised cost, investment 

securities available for sale and interests in associates and joint 
ventures (notes 1(xii), 1(xiv), 12 and 37.1); 

– acquisitions and disposals of subsidiaries, associates 
and joint ventures and assets and disposal groups 
classified as held for sale (notes 1(ii), 1(xiii), 16 and 42); 

– distinguishing between whether assets or a business 
is acquired (note 1(iii)); 

– determination of control of Special Purpose Entities (SPEs) 
(notes 1(ii), 11 and 24); 

– determination of whether dividends and distributions 
received are recognised as income or a return of capital 
(note 1(vi)); 

– recoverability of deferred tax assets and measurement of 
current and deferred tax liabilities (notes 1(vii), 4 and 19); and 

– the impairment of goodwill and other identifiable intangible 
assets with indefinite useful lives (notes 1(xvii) and 17). 

Estimates and judgements are continually evaluated and are 
based on historical experience and other factors, including 
reasonable expectations of future events.  

Management believes the estimates used in preparing the 
financial report are reasonable. Actual results in the future 
may differ from those reported and therefore it is reasonably 
possible, on the basis of existing knowledge, that outcomes 
within the next financial year that are different from our 
assumptions and estimates could require an adjustment to 
the carrying amounts of the assets and liabilities reported. 

New Accounting Standards and amendments to Accounting 
Standards and Interpretations that are effective in the current 
financial year 

AASB 2010-6 Amendments to Australian Accounting Standards 
– Disclosures on Transfers of Financial Assets became effective in 
the current financial year. AASB 2010-6 adds disclosures about 
transfers of financial assets that do not achieve accounting 
derecognition, and those that do achieve derecognition but there 
is some form of continuing involvement. Comparative information 
is not required in the first year. Disclosures of transferred financial 
assets are presented in note 40. 

The application of AASB 2010-6 in the current financial year has 
not affected any of the amounts recognised in the financial 
statements.  

New Accounting Standards and amendments to Accounting 
Standards and Interpretations that are not yet effective 

AASB 10 Consolidated Financial Statements, AASB 11 Joint 
Arrangements, AASB 12 Disclosure of Interests in Other 
Entities, AASB 127 Separate Financial Statements (August 
2011), AASB 128 Investments in Associates and Joint Ventures 
(August 2011) and AASB 2012-10 Amendments to Australian 
Accounting Standards – Transition Guidance and Other 
Amendments. 

A suite of new and amended Standards address the accounting 
for joint arrangements, consolidated financial statements and 
associated disclosures. 

  


